lem §. 5. Inst. l. 8. §. 7. ff. & l. 22. C. de fidejussor. (e) non excederet, aut saltem, si excederet, quoad summam concurrentem utilis esset. arg. l. 1. §. 4. & 5. ff. de verb. oblig. l. 11. §. 1. ff. de constit. pecun. l. 9. ff. de usur. l. 70. ff. de fidejussor. l. 33. ff. mandati. l. 34. pr. C. de donat. Junct. l. 22. in fine ff. eod. (f) Sed JURE NOVO non nihil indulgentius à Justiniano fidejussoribus cautum est; nam fidejussores in Novella 4. cap. I. (indeque desumpta auth. præente C. de fidejussor.) acceperunt ordinis beneficium, ut non nisi excusso principali debitore efficaciter conveniri queant. Cui beneficio concedendo viam videtur stravisse Hadrianus, volens inter concurrentes fidejussores, ne unus solus totum præstet, vigere beneficium divisionis. §. 4. Inst. de fidejussor. De beneficio cedendorum actionum, vi cuius fidejussor in casum, quo solvit, à creditore actionum contra debitorem principalem, vel confidejussores competentium cessionem fieri sibi postulat, ad effectum, ut iisdem saltem utiliter contra eundem debitorum utatur, aut confidejussorem, l. 39 ff. de fidejussor. l. 11. C. eod. tit. plures plura tractant: rectè tu observaveris, his beneficiis mulieres pro aliis intercedentes non indigere, cum utilius illis remedium contra natam in eas ex fidejussione sua obligationem habent, Vellejani scilicet Senatus Consulti exceptionem, l. 40. ff. de condit. indeb. l. 7. §. 1. ff. de except. (g) adversus creditorem, si is mulierem intercedere non ignoraverit, ejusque creditoris hæredem: l. 1. C. l. 12. 28. §. 1. ff. ad SC. Vellejan. arg. l. 4. §. 16. ff. de dolimali & met. except. (h) adeò, ut si mas cum muliere intercesserit, is solus teneatur in solidum. l. 48. in pr. ff. de fidejussor. (i) modò mulier de hoc suo Privilegio certiorata eidem SPECIALITER non renunciaverit. l. ult. §. pen. ff. ad SC. Vellejan. l. 40. ff. de condit. indeb. Junct. l. pen. ff. de paclis. (k)

Quibus modis tollatur obligatio orta ex contractibus, vel quasi.

X L V.

PRÆINDICATIS cedendarum actionum, divisionis, ordinisque beneficiis nec fidejussores, nec quicunque alii indigent, si obligatio principalis vel ipso jure, vel ope exceptionis l. 37. ff. de fidejussor. sublata sit. Modi, quibus ipso jure tollitur obligatio, tresprincipè ponuntur: PRIMUS EST NOVATIO, prioris obligationis in aliam, mediâ stipulatione, transfusio: l. 1. ff. de novat. sive voluntaria ea sit, sive necessaria; l. 29 ff. de novat. quam necessariam non sola litis contestatio, (l) sed judicati demum obligatio constituit: l. 3. § 11 ff. de peculio. Junct. l. 11. § 1 ff. de novat. arg. l. 86. & 87. ff. de reg. jur. nec alterutram sola pœnæ stipulatio, obligationi alteri apposita, inducit; l. 28. ff. de act. empt. l. 14. C. de paclis, l. 71 ff. pro socio, l. 47 ff. de

(e) Obst. l. 6. § ult. ff. l. Inst. de fidejussor. Junct. l. 60. ff. eod. (f) Obst. l. 8. § 7 ff. de fidejussor. § 1. Inst. eod. (g) Obst. l. 16. § 1. in fine ff. l. 23. § ult. C ad SC. Vellejan. auth. si qua mulier C eod. (h) Obst. l. 4. 13. C l. ult. § 2. ff ad SC. Vellejan. (i) Obst. l. 17. § ult. l. 18 ff ad SC. Vellejan. l. 8. C eod. l. 48. § 1. ff. de fidejussor. (k) Obst. l. 22. C ad SC. Vellejan. l. 29. l. 30 ff. de legib. (l) Obst. l. 29 ff. de novat. Junct. l. 83. § 1. ff. de verb. oblig.

act. empt. (m) quamvis in aperto sit, induci eam per delegationem, dum debitor vi-
ce suum alium creditori suo consentienti dat. l. 11. ff. de novat. §. pen. Inst. quib. mod.
toll. oblig. SECUNDUS EST ACCEPTILATIO, seu per stipulationem acquisi-
ta liberatio: arg. l. 1. ff. de acceptil. modus sanè civilis l. pen. in fine ff. de solut. §. 9. inst
de act. (n) solas verbis contractas obligationes per se, §. 1. inst. quib. mod. toll. oblig.
cateras autem mediâ stipulatione Aquilianâ, dissolvens, §. 2. Inst. d. t. quib. mod. toll.
oblig.

XLVI.

TERTIUS obligationis ipso jure dissolvendæ modus (ut de modis, quibus ope
exceptionis, puta, dolii mali, metus ac pacti liberatorii objectionibus dissolvytur,
sileam) est utique SOLUTIO, sive naturalis ejus, quod debetur, præstatio: pr. inst.
quib. mod. toll. oblig. l. 49. ff. de solut. cui vicina est compensatio, seu debiti & crediti
inter se contributio: l. 1. ff. de compensat. cum non minùsilla, quām vera solutio, ipso
jure obligationem tollat; l. 4. C. de compensat. l. 4. qui pot. in pign. l. 19. ff. de liber. caus.
adēd ut, qui solvit, quod compensare poterat, tanquam indebitum condicere pos-
sit; l. 3. 10. §. 1. l. 21. ff. de compensat. l. 5. §. 2. ff. de impens in re. dot. fact. l. 30. ff. de
condit. indeb. l. 4. C. de compensat. (o) nec interficit, quale sit debitum, civile, an natu-
rale, l. 6. ff. de compensat. l. 20. §. 2. ff. de statu liber. (p) ut tamen depositum eam
non admittat, l. fin. C. de compensat. & l. pen. ff. depositi, illi tamen, qui solvere juravit,
non denegetur, arg. l. 4. ff. & 4. C. de compensat. l. 4. qui pot. in pign. (q) adēd, ut
debitor necessarius creditori suo legans compensâsse censeatur l. 22. §. 3. ff. solut.
matrim. (r) Denique nec præfata ordinis & divisionis beneficia, prout alibi arg.
l. 2. & 5. C. de fidejuss. & mandat. subindicatum, habent fidejussores isti, (s) quos
plerūmque stipulationes prætoriae l. 1. §. 5. l. 7. ff. de stipul. prætor. (t) sive judicia-
les, qualis est judicatum solvi: sit. ff. judicat. solvi. sive cautionales, qualis est rem pu-
pilli salvam fore: l. 1. §. 2. ff. de stipulat. prætor. sive communes, qualis est cautio de ju-
dicio sibi, spectans adjudicati præparatotia: l. 1. §. 3. ff. de stipul. prætor.) desiderant,
eo quod satisfactio ista eum in finem interponantur, ut ratum fiat judicium. l. 1.
§. 1. ff. de stipulat. prætor.

De obligationibus, quæ ex maleficio, vel quasi, nascuntur.

XLVII.

Post obligationes, quæ ex contractibus per decursum huc usque enumeratis na-
scuntur, supereft ad ductum legis i. in pr. ff. de oblig. & act. ut agatur de illis, quæ
ex delicto oriuntur: est autem delictum dicto factōve (quod & scriptura & consili-
um

(m) Obft. l. 41 ff. pro socio, l. 44 §. ult. ff. de oblig. & act. l. 1 ff. de penalegat. l. 24 ff. quand. dies iegat. cedat
(n) Obft. l. 8 §. fin. in fine ff. de acceptilat. (o) Obft. l. 2 ff. de compensat. l. 8 ff. rev. amot. Finet. l. 6 C. de
compensat. l. 44 ff. de condit. indeb. §. 19 Inst. de act. & l. fin. §. 1 C. de compensat. (p) Obft. l. 15 ff. remittat.
hab. l. 6 C. de compensat. (q) Obft. cap. 7 §. de jurejur. Finet. l. 6 ff. de jurejur. l. 43 ff. de condit. & de
monstr. l. 49 in fine ff. de solut. (r) Obft. l. 4 ff. de collat. dot. l. 91 ff. adleg. falcid. (s) Obft. Nov. 4 cap. 1.
& auth. præsente C. de fidejuss. & mandat. l. 14. 16 ff. jud. solvi. (t) Obft. l. 1 §. 9 ff. de collat. l. 2
§. 2. 3. 4 ff. de oper. novi nunciat. l. 1 §. 6. ff. de stipulat. prætor.

um & auxilium pertinet. l. 16. ff. de paenit. §. 11. 12. inst. de oblig. ex delicto, l. 53. ff. d. 1.
 de paenit) per dolum culpamve alterius illata offensio, prout eruere licet ex le-
 ge 1. & 2. ff. de legib. lege 4. §. 1. ff. ad leg. Corn. de Siccar. lege 38. §. 8 ff. ad leg. Ob. ult. de
 adul. (u) ubi præprimis occurrit FURTUM NON VIOLENTUM, seu frau-
 dulosa illa REI ALIENÆ mobilis §. 7. inst. de usucap. l. 25. 57. ff. de furtis (rei enim
 propriæ, & quæ nullius est, furtum non sit l. ult. ff. expil. bared.) (v) vel USUS,
 arg. §. 6. inst. de oblig. qua ex delict. l. 48. §. 8. l. 54. pr. & §. 1. ff. de furt. POSSESSIO-
 NISVE §. 10. inst. de obl. qua ex delict. conrectatio, sive verè talis, sive, ut est opis con-
 siliive præstatio §. 11. inst. de oblig. qua ex delict. (x) interpretativè talis, facta lucri
 faciendi gratia, §. 1. inst. de oblig. qua ex delict. Junct. l. 39. & 53. ff. de furt. Circa quod
 delictum puniendum id obseratum legitur, ut quanti res ablata à tempore commis-
 si furti fuit plurimi arg. l. 50. pr. ff. de furt. (y) si furtum manifestum esset, poena le-
 galis quadruplici; si nec manifestum dupli: §. 25. 26. 27. Inst. de att. fuerit: proque hu-
 jus poenæ consecutione actio furti omnibus, quorum interesse potuit, §. 13. inst. de
 oblig. qua ex delict. l. 10. & 11. ff. de furt. contra furem privato jure sibi liberè vivente,
 plurisq; insolidum l. 1. C. de condic. furt. l. 21. §. pen. ff. de furt. arg. l. 11. §. 2. ff. ad Leg.
 Aquil. competitor: noxalis autem actio data fuerit contra dominum, si fur servus fu-
 isset: siq; forsitan familia servorum domino ignorante, aut impeditre non valente, furtū
 fecerit, is, si servos omnes noxae dedere noluerit, una damni præstatione liberaretur
 l. 1. pr. & §. 1 & l. 3. ff. si famil. furt. fecisse dic. (z) ex speciali quasi juris favore.
 Actioni furti nec manifesti, in quantum dicitur concepta fuisse in duplum, PRIMO
 assimilatur actio de tigno juncto: nam si quis sive bona sive mala fide alienum suis ex-
 dibus tignum junxerit, licet ad exhibendum actio aut vindicatio non competat pri-
 stino domino consultum tamen ipsi fuit datâ actione de tigno juncto, in duplum
 a statutionis lege XII. Tabb. comparata; l. 1. ff. de tigno juncto, §. 29. inst. de rer. di-
 vis. l. 7. §. 10. ff. de acquir. rer. dom. hac solâ inter bona, mala fide jungentem ob-
 servata differentia, quod respectu mala fide jungentis præter infamiam arg. l. 8. C.
 ex quib. caus. infam. irrog. solutique postmodum tigni l. 23. §. 6. & l. 59. ff. de rei
 vindic. (a) vindicationem duplum istud inera pena sit: respectu autem bona fide
 jungentis contineat etiam persecutionem, l. 1. §. ult. l. 2. ff. de tigno juncto. SE-
 CUNDO actio arborum furtim cæsarum: nam in cædcentem arbores, aut cædendi
 causâ ferientem, cingentem vel subsecantem l. 5. ff. arbor. furt. cæs. ex eadem Lege
 XII. Tabb. in duplum non arboris cæse, sed quanti interest, l. 1. 7. §. pen. & ult. l. 8.
 ff. arb. furt. cæs. perpetuâ agi potest. Furtum autem VIOLENTUM paulò alii-
 ter notatum est: si enim quis eo devenerit audacie, ut rapinam, furtum quod violen-
 tius

(u) Obst. §. 7. Inst. de obligat. qua ex delicto. l. 46. §. 7. l. 53. ff. de furtis l. 3. §. pen. & ult. l. 4. de injuriis, §.
 pen. Inst. de oblig. qua ex del. l. 3. §. 1. ff. de injur. l. 12. ff. ad leg. Cornel de siccar. (v) Obst. §. 10. Inst. qua
 ex delicto, l. 1. §. ult. l. 15. §. 1. & ult. l. 50. 66. 87 ff. de furtis. (x) Obst. l. 51. §. ult. ff. de verb. signif. §. 11. in
 fine inst. de oblig. qua ex delicto. (y) Obst. l. 9 ff. de furtis. (z) Obst. l. 9 ff. de jurisdic. l. 34. ff. de injuriis
 l. 11. §. 2. & l. 51. §. 1. & ult. in fine ff. ad Leg. Aquil. (a) Obst. §. 29 in fine Inst. de rei. divis. l. 9. §. ult.
 in fine & de f. lat. l. 63 ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 41. §. ult. l. 42. 43 ff. delegat. l. 1. 1 ff. de tigno Juncto.
 l. 63 in fine ff. de donat. inter vir. & uxor.

tius, ed improbus, non attentare solum, sed etiam consummare ausus fuerit, ab omnibus, quorum interest. § ult. inst. de vibon. rapt. l. 2. §. 22. & 23. ff. eod. actione VI
BONORUM RAPTORUM intra annum utilem in quadruplum veri pretii, post annum in simplum pr. inst. de vibon. rapt. & l. 2. §. 13. ff. eod. (b) conveniri potest.
 Quo sane loco. quia sspè, dum rapina præsertim aperta vi agitur, turba hominum concurrit, opportunè advertitur, eum, qui aut ipse in turba damnum dedit, aut dollo suo fecit, ut datum sic, intra annum in duplum, post annum vero in simplum
ACTIONE DE TURBA l. 4. pr. c. § 4. 5. 6. 7. 8. 11. 12. 13. 14. ff. de vi bon. rapt.
 teneri: eum vero, qui dolomalo **INCENDI VEL RUINÆ TEMPORE QUID RAPUERIT** aut abstulerit, præterquam, quod actione prætoriæ intra annum in quadruplum, post annum in simplum conveniri possit, l. 1. pr. & §. 2. 3. l. 3. §. 1. 3.
 & 5. 6. 7. ff. de incend. ruin. naufrag. f. ult. l. 1. § 3. ff. depositi. etiam ex lege Julij de vi publicâ vel privatâ puniendum esse. l. 3. § 3. ff. ad Leg. f. ult. de vi publ. l. 1. § 1. ff. ad Leg. f. ult. de vi priv. Cæterum si quis ipse ædibus maliciose ignem injecisse probatus fuerit (debet autem probari plenissimè, quia nec alias contra inquilinum militans præsumptio culpæ incendi in ædibus ejus orti, illum innocentia probatione onerat arg. l. 4. C. de edendo, l. 21. ff. de probat. l. 23. C. eod. l. 10. C. de non num. pecun. l. 2. ff. de probat. l. 51. ff. pro socio) (c) aut si incendium in urbe fecisse, convictus fuerit, subinde vindictum, verberatum, igne esse necatum, habet lex 9. ff. de incend. ruin. naufrag. subinde, si humilioris erat loci, bestiis objici solitum fuisse; si honoratior, capitibus aut deportationis poenam subiisse; l. ult. in fine ff. de incend. ruin. naufrag l. 10. ff. ad Leg. Corn. de Siccar. quandóque etiam vivi comburii. l. 28. §. 12. ff. de pœnis. Quod etiam alterius dignitatis, honoris & existimationis dolo malo facta læsio, hoc est, **JURIA**, delictum sit, non est, qui dubitet; quod sicut variis modis in §. 1. 8 & passim Inst. & ff. de injur. & fam. libell. relatis committitur, ita varia ad ejus persecutionem procul sunt remedii; nempe ex Lege XII. Tabb. propter membrum quidem ruptum pena erat talionis; propter os verò fractum xxv. assuum: §. 7. Inst. de injur. Ex jure autem Prætorio injuriam passo libera est ejus testimatio, prudenti judicis decreto pro qualitate passi & injuriæ moderanda; cit. §. 7. & 9. inst. de injur. & l. 7. §. pen. ff. eod. imò atrociorum passo injuriam liberum est ex lege Cornelii l. 37. in fine ff. & §. 8. inst. de injur. sicut & alias propter quamcunque §. 10. inst. & l. fin. ff. de injur. vel civiliter, vel criminaliter extra ordinem, hodièque ad palinodiam experiri potest.